

آتش‌سوزی جنگل‌ها در مازندران سیاسی نبوده‌است

■ **ساری/مهر:**مدیر کل منابع طبیعی مازندران منطقه ساری گفت: آتش‌سوزی بخش وسیعی از جنگل‌های مازندران در سال جاری با هدف سیاسی نبوده است. به گزارش خبرنگار مهر، عباسعلی نوبخت پیش از ظهر چهارشنبه در نشست خبری با اصحاب رسانه مازندران به مناسبت هفته منابع طبیعی افزود: جنگل‌های شمال کشور از هر حیث بارزش بوده و به ویژه از نظر خالص بودن و مسایل ژنتیکی بعضی از گونه‌ها متعلق به‌این منطقه است. وی با اشاره به شناسایی ۲۳۶ نوع گونه درختچه توسط مرکز تحقیقات کشور اظهار داشت: هنوز گونه‌های ناشناخته بسیاری در شمال کشور وجود دارد که ارزش شناسایی دارند. نوبخت یادآور شد: در مجموع هر عنصر طبیعی یا غیر طبیعی که در طبیعت تغییر ایجاد کند از دیدگاه علم اکولوژی تخریب نامیده می‌شود. وی با بیان اینکه دلایل مختلفی در تخریب جنگل‌های شمال وجود دارد، تصریح کرد: ارزش‌های اکولوژی منابع ملی در شمال کشور بیشتر از ارزش اقتصادی آن است. نوبخت با اشاره به‌اینکه هر هکتار جنگل در سال دو و نیم تن اکسیژن تولید می‌کند، گفت: قیمت کیسول‌های دو کیلویی اکسیژن ۲۵۰۰ تومان است. وی با بیان اینکه برخی استان‌ها در سال جاری با مشکل گرد و غبار مواجه بودند، خاطر نشان کرد: هر هکتار جنگل ۶۸ تن گرد و غبار را در خود جذب می‌کند. نوبخت با اشاره به‌اینکه از سال ۸۴ تا سال ۸۸ حدود هزار و ۲۸۴ هکتار زمین برای توسعه استان از حوزه منابع طبیعی ساری واگذار شده یادآور شد:از سال ۸۸ تا ۱۱ ماهه امسال هزار و ۱۵۶ هکتار در قالب ۱۲۰ فقره تقاضا داشتیم که ۲۴ درصد از این موارد موافقت و یا ۱۸ درصد هم مخالفت شده و بقیه تقاضاها در دست بررسی هستند. وی در خصوص آمار خلع بد در سال ۸۸ و ۸۹ گفت: در سال ۸۸ یگان حفاظت بدون حکم قضایی ۵۳۲ فقره و در ۱۱ ماهه امسال ۵۶۵ فقره خلع بد شده که ۱۶ درصد افزایش مواجه بودیم.

نوبخت در رابطه با آمار خلع بد با حکم قضایی افزود:در سال ۸۸ بیش از ۵۸ هکتار و در سال جاری بیش از ۷۸ هکتار زمین باحکم قضایی توسط یگان حفاظت خلع بد شده‌است. وی با بیان اینکه در سال ۸۸ به‌میزان هفت هزار و ۹۵۷ اصله درخت و درختچه قطع شد اظهار داشت: میزان قطع درخت و درختچه در ۱۱ ماهه امسال بافت در صد کاهش به هفت هزار و ۳۳۲ اصله رسیده است. نوبخت با اشاره به‌اینکه در سال



گذشته ۱۶ فقره آتش‌سوزی در حدود ۵۴ هکتار از جنگل‌های استان اتفاق افتاد تصریح کرد:میزان آتش‌سوزی در سال جاری به ۲۱۷ فقره افزایش یافت که بیش از ۹۴۴ هکتار را شامل می‌شد. وی با بیان اینکه علت آتش‌سوزی‌ها در سال جاری، یک پدیده علمی در کل دنیااست که پدیده‌ای چهار ساله بوده و در سال آینده به اوج می‌رسد، افزود: تابستان سال گذشته حدود ۷۰ روز بارندگی اتفاقی نفتاد و فصل خزان که حداقل دو ماه به طول می‌انجامد امسال حدود ۱۰ روز انجام شد.

مدیر کل منابع طبیعی مازندران با اشاره به‌اینکه در خزان امسال بارندگی ناشنایم یادآور شد: به یکباره لاشه‌برگ‌ها افزایش یافت که به عنوان یک مواد سوختنی بسیار مناسب باعث آتش‌سوزی شد که در برخی مواقع مناسب باروت و بن‌زین را ایفا می‌کرد و این پدیده از دلایل آتش‌سوزی در جنگل‌های شمال کشور بود.

وی با بیان اینکه عوامل انسانی عمدی و غیر عمدی هم می‌تواند باعث آتش‌سوزی شده باشد، تصریح کرد:به دلیل اینکه‌این حجم از آتش‌سوزی در مدت زمانی محدود برای نخستین بار اتفاق افتاد می‌توان دلایل مختلفی را برای آن متصور شد اما ما فکر نمی‌کنیم این آتش‌سوزی‌ها دلایل سیاسی داشته باشد.

نوبخت با اشاره به‌اینکه هنوز در کل استان یک هلی کوپتر برای اطفای حریق نداریم، گفت: آتش‌سوزی‌ها بعضاً در مناطقی بود که انسان نمی‌توانست به هیچ طریقی در آن شرایط توپوگرافی و شیب‌وارد مسیر شود. وی، بزرگ‌ترین مشکل منابع طبیعی را پایین بودن سرانه نیروهای حفاظتی عنوان کرد و افزود: تعداد نیروهای حفاظتی ما با استانداردهای بین‌المللی فاصله زیادی دارد و متأسفانه نیروهای ما در حال ریزش هستند و تاکنون در این حوزه اداره کل منابع طبیعی شمال کشور جذب نیرو نداشته‌است.

نوبخت با اشاره به‌اینکه طبق استانداردهای بین‌المللی در هر هکتار یک نیروی حفاظتی و در هر پنج هزار هکتار یک ناظر جنگلداری و یک کمک ناظر باید فعالیت کنند خاطر نشان کرد: در حوزه منابع طبیعی مازندران برای هر ۹ هزار و ۶۰۰ هکتار یک نیروی حفاظتی و برای هر ۱۵ هزار هکتار یک ناظر بدون کمک‌ناظر داریم.

معاون وزیر جهاد کشاورزی علت نوسانات قیمت در بازار تخم‌مرغ را بروز عوارض تنفسی در واحدهای مرغداری اعلام کرد و گفت: این وضع در روزهای گذشته تشدید و موجب افزایش قیمت تخم‌مرغ شد. وی در گفت‌وگو با ایرنا در عین حال برخی اخبار مبنی بر افزایش چند درصدی قیمت تخم‌مرغ را رد کرد و گفت: وزارت جهاد کشاورزی اقداماتی را برای تأمین کیبوده‌ها در نظر گرفته تا این افزایش قیمت جبران شود. از دیگر سو مدیرعامل شرکت مرغ تخم‌گذار استان اصفهان در گفت‌وگو با دیگر خبرگزاری‌ها در خصوص علت افزایش قیمت تخم‌مرغ در کشور اعلام کرد: بالا رفتن قیمت تخم‌مرغ در بسیاری از شهرهای کشور، به دلیل شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی در واحدهای تولیدی استان‌های تهران و قم است. محمدرضا نقشینه در ادامه اظهار داشت: با شدت گرفتن این بیماری در واحدهای تولیدی استان‌های تهران و قم، دولت تصمیم به معدوم کردن مرغ‌های بیمار گرفت و در نتیجه میزان تخم‌مرغ تولیدی واحدها با کاهش چشمگیری روبه‌رو شد. همچنین رییس اتحادیه سراسری شرکت‌های تعاونی مرغاری‌های کشور گفت: طیور ۲۰ تا ۲۵ درصد مرغاری‌های تخم‌گذار ۱۰ تا ۱۵ درصد واحدهای مادری و حدود پنج درصد واحدهای تولیدی مادر در چهار استان تهران، قزوین، البرز و قم به دلیل شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی معدوم شده‌اند. حمید قاضی در خصوص اینکه افزایش قیمت تخم‌مرغ تا چه اندازه با شیوع آنفلوآنزای مرغی مرتبط است، اظهار داشت: چند واحد بزرگ تولیدی در استان‌های تهران، قزوین، البرز و قم در گیر این بیماری هستند که بیشتر آنها تخم‌گذار و مادری بوده و جسته و گریخته در برخی استان‌ها واحدهای گوشتی هم مبتلا به‌این بیماری هستند.

نمی‌توانیم حرف بزنیم

برای روشن شدن بیشتر زوایای این موضوع با محمد رستمی، رییس اتحادیه مرغ و ماهی‌فروشان استان قم تماس گرفتیم که وی انجام هر نوع مصاحبه‌ای را منوط به نظر رییس مجمع امور صنفی استان قم دانست. به نظر سرغام‌رضا تقی، رییس مجمع امور صنفی

استان قم رفتیم، او نیز با بیان اینکه در این خصوص اطلاعاتی دارند اما از هر گونه اظهار نظری پرهیز می‌کنند، گفت: هر کس دیگری هم که در این مورد اطلاعاتی دارد نباید صحبت کند و نمی‌تواند مصاحبه‌ای داشته باشد چرا که این موضوع به ما ربطی پیدا نمی‌کند و باید اداره کل جهاد کشاورزی و دامپزشکی استان در این خصوص پاسخگو باشند. در ادامه رضا سیار، مدیر کل جهاد کشاورزی استان قم نیز در پی تماس تلفنی خبرنگار مهر از امضای تفاهنامه‌های بین وزیر بهداشت و وزیر جهاد کشاورزی خبر داد و گفت: بر اساس این تفاهم‌نامه در خصوص موضوع آنفلوآنزای نوع A و مرغی، تنها این دو مرجع و آن هم در رسانه ملی می‌توانند بحثی را مطرح کنند وی همچنین تأکید کرد: بنده شایعه روز این بیماری در افراد را تکذیب می‌کنم. همچنین در پی تماس خبرنگار مهر، دکتر مهدی رفیعی، مدیر کل دامپزشکی استان نیز در این خصوص بیان داشت: مصاحبه در خصوص مسایل محرمانه بر عهده سازمان دامپزشکی و اعلام وزارت بهداشت است و ما نمی‌توانیم در این خصوص صحبتی داشته

شهروندان قمی در معرض تهدید بیماری نیستند

یونس عالی‌پور، رییس سازمان بازرگانی استان قم نیز در پاسخ به‌این بحث که مرغ‌های آلوده به ویروس آنفلوآنزای مرغی در استان وجود دارد و ممکن است جزو مرغ‌های مصرفی مردم قرار گیرند، گفت: شکر خدا مرغ تخم‌مرغ برای ایام پایانی سال و ایام نوروز به اندازه کافی در انبارها وجود دارد و نیازی به‌این موضوع نیست که ما جایگزینی برای گوشت مرغ در بازار داشته باشیم چرا که‌این محصولات از قبل در انبارها ذخیره‌سازی شده و سالم هستند. همچنین از آنجایی که هر کدام از مسئولان پاسخ در مورد این موضوع که آیا مواردی از این بیماری در بین شهروندان قمی دیده شده یا نه را در حوزه اختیارات بهداشت و درمان استان تعریف کردند، خبرگزاری مهر در پی تماس با مجید محمدیان، رییس مرکز بهداشت، درمان و آموزش پزشکی استان قم، وی در این خصوص حاضر به مصاحبه نشد و تنها از طریق روابط عمومی اداره متبوع خود گفت: امسال تاکنون

۹۰ هزار مرغ قربانی شدند

چالش مرغ داری های قم

الهام رحیمی‌مهر / قم



هیچ مورد مرگ و میر یا ابتلا به آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در قم گزارش نشده‌است.

۹۰ هزار قطعه مرغ‌ها را با گاز گوگرد خفه کردند

صاحب یکی از واحدهای مرغ تخم‌گذار در استان قم که ویروس بیماری آنفلوآنزای پرندگان واحد او را رد گیر کرده است در گفت‌وگو با مهر گفت: بعد از مشاهده مواردی از بیماری در واحد خود سریعاً مراتب را به مسئولان ذی‌ربط اطلاع دادم تا اقدامات لازم صورت گرفته و جلوی انتشار آن به سایر واحدهای همجوار گرفته شود. احمد آجودانی درباره چگونگی معدوم کردن مرغ‌های واحد خود و اقدامات مسئولان در این زمینه گفت: بعد از اطلاع، مسئولان در محل حاضر و اقدام به معدوم کردن مرغ‌های تخم‌گذار همچنین محصول تخم‌مرغ تولیدشده در این واحد مرغداری کردند و نحوه معدوم‌سازی به‌این نحوه بود که ابتدا تمام محافظ و پنجره‌ها را بسته و هواکش‌ها و سیستم تهویه را خاموش کردند و بعد گاز گوگرد را در واحد مشتعل کردند تا تمام مرغ‌ها خفه شوند، سپس مرغ‌ها را در چاله‌ای به عمق ۶ متر که در زیر وروی آنها آهک ریخته شده بود دفن کردند. وی در این خصوص اضافه کرد: مراحل کار زیر نظر مستقیم اداره کل دامپزشکی، جهاد کشاورزی و مرکز بهداشت و درمان استان انجام شد و در همان مراحل اولیه از کلیه کارگران و افرادی که در ارتباط مستقیم با واحد مرغداری بودند به کرات آزمایش به عمل آمد تا مشکلی متوجه آنان نباشد و در این مدت هیچ گونه موارد ابتلا در بین افراد و ایام‌نوروز به اندازه مرغداری دیده نشده است. آجودانی در بخش دیگری از سخنان خود درخصوص مقدار مرغ معدوم‌شده و خسارت ناشی از آن بیان داشت: در این واحد مرغداری ۹۰ هزار قطعه مرغ و دو هزار و ۳۰۰ کارتن تخم‌مرغ معدوم شد که خسارت وارد آمده بدون احتساب زمان خواب به‌این سوال که آیا مواردی از بروز این بیماری را در ارزش ربایی تولیدات، ۶۰۰ میلیون تومان بوده‌است.

بیماری اولین بار در استانی در شمال کشور دیده شد

وی در ادامه درخصوص علت انتشار و شیوع این بیماری اظهار داشت: این بیماری اولین بار در استانی

در شمال کشور دیده شد و بعد از آن استان‌های قزوین، مرکزی، البرز، تهران و قم را درگیر و خسارت‌هایی را وارد کرد و از آنجایی که عمده مرغ کشور و به خصوص تخم‌مرغ کشور از طریق این استان‌ها تأمین می‌شود باعث گرانی قیمت تخم‌مرغ در کشور شد. مدیر شرکت مرغداری نوک‌طلا اضافه کرد: به نظر من یکی از علل اینکه‌این بیماری از ابتدا و در همان کانون اول و دوم مهار نشد و شدت گرفت، ناکارآمدی سیستم‌های حمایتی و بیمه‌ای در کشور بوده است چرا که احساس عدم حمایت و ترس از خسارت ناشی از معدوم‌سازی تولیدات باعث شده تا مرغداران از ابتدا در کانون‌های اولیه‌این مساله را پنهان نگه دارند تا تولیدات آنها معدوم نشود.

مرغ‌داران باید حمایت شوند

آجودانی در ادامه گفت: در صورتی که اگر به تولیدکننده‌این اطمینان داده می‌شد که ضرر و زیان ناشی از معدوم‌سازی و از بین رفتن تولیداتش بر اثر چنین پدیده‌هایی از طریق سیستم‌های حمایتی جبران می‌شود سریعاً اطلاع داده می‌شد و جلوی انتشار این بیماری از روزهای اول گرفته می‌شد. وی تصریح کرد: مساله عدم حمایت، در حال حاضر مشکل واحد ما و دیگر واحدهای همجوار کی تولیدات آنها معدوم شده نیز است و در صورت عدم حمایت ممکن است برخی واحدها تا سال‌ها نتوانند به چرخه تولید برگردند و در این خصوص نیز اشلی تنظیم و برای تهران ارسال شده است تا با توجه به شرایط پیش آمده صندوق بیمه محصولات کشاورزی، حمایتی را از واحدهای خسارت‌دیده در استان انجام دهد چرا که بیمه تنها یک سوم خسارت ما را جبران خواهد کرد و ما برای ادامه کار مشکلات عدیده‌ای داریم. بنابراین دولت برای رفع نگرانی تولیدکنندگان و حمایت از آنها باید وارد عمل شود. وی همچنین در پاسخ به‌این سوال که آیا مواردی از بروز این بیماری را در بین همکارانش مشاهده کرده یا نه، گفت: در این مدت بنده هیچ مورد بیماری را در بین افراد مرتبط با واحد خود و چهار واحد همجوار با این واحد که تولیدات آنها نیز معدوم شد، ندیده‌ام و کوچک‌ترین مشکلی برای هیچ کدام از این افراد تا کنون پیش نیامده‌است.

قلعه چالشر اثری باشکوه در چهار محال و بختیاری

است. این قلعه شامل نقوش افسانه‌ای و اسطوره‌ای، زندگی روزمره، گل و گیاه، گل و گلدان، گل و مرغ، نقوش پیچش گیاهی و نقوش فرشته است. این نقوش به صورت ماه‌رانه و زیبا خلق شده و در برخی موارد به صورت برجسته حجاری شده‌است. در این مجموعه قلعه، اندرونی با یک دالان به قسمت خان‌نشین ارتباط داشته و ایوان آن دارای ۱۰ ستون سنگی است. اتاق‌های کلان‌تران روستاها و مناطق تحت سیطره خود را کنترل می‌کردند و پس از انتصاب حسین‌قلی‌خان به عنوان ایلخان بختیاری، در اواسط حکومت ناصرالدین‌شاه، شامل نقوش گل و گلدان، افسانه‌لی‌لی و مجنون و نقوش اسلامی شامل یوسف و زلیخا به همراه خطنوشت‌های از آیات قرآن است. در بخشی از سردرهای این مجموعه قلعه، همچنین معماری سنتوری که به صورت مثلثی شکل با نقوشی به سبک شیر و شکر است، به چشم می‌خورد.



تنه‌ابه زمین‌داران بزرگ تبدیل شدند. مجموعه تاریخی چالشر شامل سردر سنگی، خان‌نشین، اندرونی، حمام، انبارها و اصطبل‌ها. قلعه عیانی و خان‌نشین این مجموعه تاریخی دارای ۳۸ ستون سنگی با سردر و ایوان

۱۳ هزار هکتار مرغ به دامداران همدان تحویل داده می‌شود

■ **همدان** -ایلنا: مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان همدان گفت: در هفته منابع طبیعی اسناد ۱۳ هزار هکتار مرغ به دامداران و بهره‌بردارانی که حق چرا دارند تحویل داده می‌شود. محمدرضا همتی با اشاره به‌اینکه ۱۰ پروژه در زمینه‌های جنگل، آبخیز و مرغ در سطح استان در هفته منابع طبیعی افتتاح می‌شود، افزود: عملیات اجرایی هفت پروژه در زمینه جنگل کاری و توسعه فضای سبز به صورت مشارکتی و دولتی با اعتباری افزون بر ۷۴ میلیارد ریال آغاز شده‌است. مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان همدان از توزیع یک میلیون و ۴۰۰ هزار اصله نهال در هفته منابع طبیعی خبر داد. همتی افزود: ۴۰۰ هزار اصله از این تعداد در نهالستان قدس ملایر تولید و مابقی از پیمانکاران بخش خصوصی خریداری شده‌است. وی اظهار کرد: سال گذشته دو میلیون اصله نهال توزیع شده بود که امسال به علت کمبود بودجه، این تعداد کاهش پیدا کرده‌است. وی ادامه داد: بخشی از اعتبار این پروژه‌ها ملی بوده و مابقی از محل اعتبارات استان تأمین شده‌است. وی اضافه کرد: امسال ۷۱ پروژه منابع طبیعی اجرا شده یا در حال اجراست و تعدادی در هفته منابع طبیعی آغاز می‌شود. همتی خاطر نشان کرد: در هفته منابع



طبیعی اسناد ۱۳ هزار هکتار مرغ به دامداران و بهره‌بردارانی که حق چرا دارند تحویل داده می‌شود. وی اعلام کرد: تجهیز و نگهداری ۲۹۰ هزار هکتار، پوشش شبکه رادویی، ایجاد ۲۶ کیلومتر کمربند حفاظتی، تشکیل ۹۷۵ پروند حقوقی در رابطه با تصرفات، تخلفات، چرای غیر مجاز دام در مراتع و اجرای عملیات آبخیزداری در دو بخش بیولوژیکی و مکانیکی در مساحت ۹ هزار و ۶۳۷ هکتار نیز از جمله کارهای انجام‌شده در سال جاری است.

امام جمعه جاسک:

اموات خود را در منزل غسل ندهید

■ **ایستنا:** امام جمعه شهرستان جاسک غسل دادن اموات در منازل را به عنوان یک باور غلط در این شهرستان عنوان کرد و گفت: تا ر دیهشت‌ماه سال آینده‌این شهرستان دارای غسلخانه می‌شود. حجت‌الاسلام جواد غلامی در جلسه



شورای فرهنگ عمومی این شهرستان اظهار کرد: تاکنون در راستای اصلاح فیزیکی مشکل غسلخانه جاسک، رایزنی‌های متعددی از طرف مسئولان و علمای شیعه و سنی شهرستان صورت گرفته و مقرر شده اردیبهشت سال آینده‌این شهرستان دارای غسلخانه شود. امام جمعه جاسک غسل دادن اموات را در منازل یک باور غلط در این شهرستان توصیف کرد و گفت: این مساله به مرور زمان در منطقه رایج شده و ریشه در باورهای مذهبی مردم ندارد و می‌توان این فرهنگ را در قالب یک برنامه مدون تغییر داد.

ایجاد سویت اقامتی

در محوطه غار قوری قلعه

■ **ایستنا:** مدیر منطقه نمونه گردشگری غار قوری قلعه، گفت: امسال برای ایام نوروز چند سویت اقامتی در محوطه غار قوری قلعه‌ایجاد می‌شود.



سیدمحمدامین حسینی در خصوص برنامه‌های انجام‌شده این منطقه نمونه گردشگری در نوروز ۹۰ گفت: به دلیل مشکلات اقامتی در سال گذشته، امسال در پی ساخت چند سویت اقامتی در محوطه غار، هستیم که با آزادسازی این سویت‌ها، مشکل اقامتی گردشگران را در این مجموعه نیز رفع می‌شود. وی افزود: ایجاد چند تابلوی تبلیغاتی و همچنین نصب پروژکتور و نورپردازی داخل غار از دیگر برنامه‌های در دست انجام برای نوروز ۹۰ است. حسینی افزود: تنها مشکلی که پیش‌بینی می‌شود، وجود داشته باشد تأمین خدماتی سرویس‌های بهداشتی است. در این ایام به خصوص که ترافیک تراکم جمعیتی وجود دارد ممکن است این مشکل به وجود بیاید که در پی اجرای یک سری راهکار برای رفع آن هستیم.